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zwembad

Geachte heer/mevrouw,

Per brief van 1 juli 2015 heeft de fractie van de PvdA een aantal vragen ex artikel 40
betreffende de capaciteit van het buitenbad van het Sportcentrum gesteld. In deze brief
treft u de beantwoording hiervan aan. Tevens heeft de fractie van PAB enkele technische
vragen gesteld aangaande hetzelfde onderwerp, volledigheidshalve zijn deze vragen ook
opgenomen in deze brief.

Inleidend stelt de fractie van de PvdA het volgende:

Nog maar recent is ons mooie nieuwe sportcentrum geopend, een onderdeel ervan is het
binnen- en buitenzwembad. Al snel diende zich lekkere warme dagen aan, bij uitstek
geschikt om te zwemmen in het buitenbad. Zo ook op woensdag 1 juli, vele bezoekers
diende zich aan.

Halverwege de dag is er besloten om bezoekers die zich toen aandienden de toegang te
weigeren Dit zou te maken hebben met het feit dat het zwembad vol zou zijn. Hierover
verbaast de PvdA zich enorm. Tevens geeft dit weinig goede hoop voor de toekomst.

Vraag 1
Wat is de reden dat er halverwege de dag een bezoekersstop werd ingesteld?

Vraag 2
Wat is de capaciteit aantal bezoekers wat als verantwoord en toelaatbaar wordt gezien in
de huidige situatie?

Antwoord op de vragen 1 en 2

Omstreeks 14.30 is door de teamleider van de sportvoorzieningen een besluit genomen
om geen extra bezoekers toe te laten. Wanneer bezoekers vertrokken konden er nieuwe
bezoekers naar binnen. Dit besluit is genomen om de veiligheid van de gebruikers in het
buitenbad te waarborgen. De veiligheid wordt met name bepaald door de hoeveelheid
personen in de baden en de mogelijkheid om daar op een adequate manier toezicht op te
houden.
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De situatie van woensdag 1 juli was een uitzonderlijke situatie waarbij het zeer zonnige
en warme weer in combinatie met de tropenroosters op diverse scholen heeft geleid tot
een massale toestroom bij het zwembad. Indien er niet tot een, tijdelijke, toegangsstop
zou zijn overgegaan dan had de situatie in en rond het buitenbad niet meer veilig
geweest. Deze wijze van handelen is niet uniek en wordt vaker toegepast door
zwembaden, ook bij het oude zwembad De Hooght.

Op het moment dat er een tijdelijk bezoekersstop werd ingesteld waren er ongeveer 2200
bezoekers tegelijk in het buitenbad aanwezig. De gehele dag hebben meer dan 3000
mensen het buitenbad bezocht.

Vraag 3
Wat is de capaciteit aantal bezoekers wat als verantwoord en toelaatbaar werd gezien in
de oude situatie?

Vraag 4

Naar verluidt zou de kleinere ligweide ten grondslag liggen aan de ingestelde
bezoekerstop. Wat is de afmeting van de ligweide en hoeveel kleiner is dat dan de
ligweide in het oude zwembad?

Antwoord vraag 3 en 4

Bij het bepalen van de capaciteit van het buitenbad spelen 2 aspecten een rol. Enerzijds
het aantal personen dat gelijktijdig gebruik maakt van het zwembad en anderzijds het
aantal personen op de ligweide.

De hoeveelheid zwemwater in het nieuwe buitenbad is ongeveer gelijk aan de
hoeveelheid zwemwater in het oude buitenbad van De Hooght. De grootte van de
ligweide is verschillend en bepaalt dus mede de hoeveelheid bezoekers die tegelijk in het
buitenbad kunnen verblijven.

Het (buiten)zwembad van De Hooght is in de jaren ‘60 van de vorige eeuw gesitueerd
aan de rand van de gemeente. Hierdoor beschikte het buitenbad over een zeer ruime
ligweide van ca. 21.000 m2. De totale bezoekerscapaciteit op piek momenten bedroeg
rond de 3500 personen. In 1997 is de ligweide door de realisatie van het woningcomplex
Zonnedauw met ca. 9000 m2 verminderd. Deze verkleining is mede gerealiseerd omdat
het buitenterrein van het zwembad te groot bleek voor het aantal bezoekers dat conform
de landelijke trend sterk daalde.

De dalende bezoekersaantallen hebben zich gestaag doorgezet. Hierdoor is er bestuurlijk
bij het opstellen van het programma van eisen voor het nieuwe buitenbad uitgegaan van
andere uitgangspunten, waarbij onder andere meer aandacht is gekomen voor jonge
bezoekers en (lange)baan zwemmers. Om efficiént gebruik te kunnen maken van de
ruimte is er ook gekozen om een deel van het buitenterrein flexibel te gebruiken. Dit
gebeurt met de sportkoci. Deze is in de zomer onderdeel van het buitenbad, maar is in de
winter te gebruiken door de buurt.

Het huidige buitenbad is inclusief water, terrassen en ligweide ca. 8250m2, waarvan ca
7000 m2 bestaat uit ligweide. Dit is conform het programma van eisen en is opgenomen
in de trajectkeuze die eind 2009 aan uw raad is voorgelegd.

Vraag 5
Welke mogelijkheden zijn er nog meer denkbaar, dan het instellen van een
bezoekersstop?



Antwoord

We stellen de veiligheid van de bezoekers voorop en passen daar onze personeelsinzet
op aan. Echter we zullen altijd een bezoekersstop afkondigen als het weer of andere
omstandigheden daarom vragen.

In dit specifieke geval hebben we besloten om op dagen waarop meer dan 1800
bezoekers tegelijk in het zwembad zijn alleen nog abonnementhouders toe te laten zodat
deze niet teleurgesteld worden. Andere bezoekers zullen wij, indien er nog plek is,
verwijzen naar zwembaden in naburige gemeenten. Andere oplossingen zoals het
verruimen van de openingstijden zijn theoretisch uitvoerbaar maar leveren praktische
problemen op omdat er na sluitingstijd ook tijd nodig is voor het uitvoeren van onderhoud
en schoonmaak van het terrein. Tevens is dit niet direct een oplossing van het probleem
omdat dit vooral veroorzaakt wordt door piekbelasting op enig moment.

Additionele technische vragen van de fractie van PAB, dd. 2 juli.

1. kun jij voor mij achterhalen waarmee de raad dan akkoord zou zijn gegaan? Na de
meespraak van 2007 zie ik dat wordt gesteld dat "in het PvE is voorzien in het realiseren
van een ligweide" en daarbif wordt gerefereerd aan de eveneens in dat stuk opgenomen
maat van 5000 m2.

Antwoord

In de trajectkeuze tussen traject | en |l is uitgegaan van een ligweide van ca 7000 m2 en
een totale opperviakte van 8250 m2. De gemeenteraad heeft in haar vergadering van 11
februari 2010 gekozen voor traject ||

2. wat zijn de afmetingen van de uiteindelijk gerealiseerde ligweide? Even snel op de
kaart inschattende kom ik niet uit boven de 4000 m2 (toch al gauw een verschil van
honderden bezoekers), en dan reken ik nog inclusief de skatebaan en
voetbal/basketbalveldje.

Antwoord
Wij verwijzen voor het antwoord op deze vraag naar het antwoord op vraag 3 en 4 van de
schriftelijke vragen van de PvdA fractie.

3. wat is eigenlijk de (veiligheids)norm van aantallen toegestane personen per vierkante
meter ligweide/zwembad? In de horeca zijn deze normen heel strikt en buiten de
vierkante meters ook gerelateerd aan het aantal en de aard (met of zonder spanjolet,
naar binnen of naar buiten openend) van de deuren.

Antwoord
In het toezichtplan van het buitenbad gaan wij uit van maximaal 2300 bezoekers die
tegelijk gebruik maken van de buitenbad faciliteiten.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Papendrecht,
de (Ioco secretaris, de burgen eester
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